53 K 170v^b–172r^b; srov. ed. Flajshans (1941: CLXVII, celé kázání na s. 99–103).

54 Srov. tamtéž: s. 100.

55 Více včetně ukázek z konkrétních listů: Mazalová (2015: s. 203–220). Ke kostnickým článkům zejména poslední verze pod názvem *Responsiones breves* (s. 304–305).

odvozenin, případně *pseudoprophete*, *pseudocristi* apod.), avšak kritizují papeže a zákaz kázání stejně razantně.

Hned první ukázka dokonce spojuje obě dvě témata, navíc v kázání obsaženém v obou dvou rukopisech. Jedná se o kázání na téma *Fratres obedite* (Hbr 13,17), označené muzejním rukopisem za *sermo de obediencia, quem predicavit Reverendissimus Magister Iohannes*.⁵⁶ Kazatel kritizuje preláty i přímo papeže Alexandra († 1410), a to v souvislosti se zákazem kázání v kaplích.⁵⁷ Odvolává se na Anacleta stejně jako Jan Hus např. v *Defensio articulorum Wyclif* (s. 152) a také jmenuje další autority, které se v době české reformace v tomto kontextu uvádějí. Jediným podstatným rozdílem mezi oběma rukopisy je to, že rukopis K volí v první osobě singuláru jiná slova, neobsahuje spojení *falsi testes* a naopak zařazuje výčet autorit. Z rukopisu K uvádíme jen tato odlišná místa.

M 338r:⁵⁸

... *Deus precepit predicare verbum Dei in toto orbe et in plateis etc. Et quia **papa Alexander**, qui est mortuus, et **prelati nostri** precipiunt non predicare in capellis, quod non habent ex Scriptura, igitur sunt adversarii Scripture et non audituri tamquam **falsi testes**. Magis enim est obediendum Deo quam hominibus et quia precepit Deus ubique predicare et **ego existens fidelis cristianus** debeo sibi obedire, igitur nolo desistere a predicacione usque ad mortem nec in hoc eos audire, quia in malo neminem debeo audire...*

K 161r^b:

... *Et quia **papa Alexander** mortuus... ut patet Act. 5^o. Sic nempe dixerunt apostoli phariseis inhibentibus ipsis predicare. **Cum quibus et ego dico**. Nam **sanctus Augustinus, Gregorius, Leo papa, Beda, Crisostomus, Anacletus** omnes in eo concordant, quod in malo non obediendum...*

Setkáme se i s kritikou zákazu kázání bez spojení s přímou kritikou papeže, zato ve spojení s kritikou přejídacích se křesťanů a kněží bránících jiným kněžím kázat a laikům kázání poslouchat. Dochází k tomu v antitetické pasáži kázání dochovaného pouze v rukopise K, sestaveného na téma *Estote factores verbi* (Iac 1,22).⁵⁹

K 178r^a:⁶⁰

*Aliqui nec dicunt nec faciunt nec audiunt nec audire volunt verbum Dei... Et illorum magna est turba et specialiter **Epicurorum břicháčův**, qui plus curant de ventris replecione quam verbi Dei audicione. Et super illos pessimos sunt adhuc peiores, qui nec audiunt nec faciunt nec dicunt aliis ewangelium Dei, **sed prohibent**, ne alii audiant, faciant vel dicant et predicent. Hii sunt condicionis dyabolice; ipse enim dyabolus impedit et defendit, ne verbum Dei audiatur, ne predicetur, ne impleatur. Et hinc obmutescere et surdos effecit multos pariter et mutos. Et illi imitatores sunt dyaboli incarnati.*